
РЕШЕНИЕ № 28 

гр.Перник, 17.03.2010г. 

В    ИМЕТО  НА  НАРОДА 

Административен съд - Перник, в съдебно заседание на двадесет и втори 
февруари   две хиляди и десета година, в състав: 

СЪДИЯ: СВЕТЛАНА ДИМИТРОВА 

При участието на секретар: В.Х. 
Като разгледа докладваното от съдията адм.д. № 402 по описа за 2009г.,за да 

се произнесе взе предвид следното: 
Производството е по реда на чл.145 - 178 от Административно-процесуалния 

кодекс във връзка с чл.9б, ал.З от ЗМДТ. 
Образувано е по жалба на „*********, ЕИК: ************, със седалище и адрес 

на управление: гр.Радомир, ******, представлявано от изпълнителния директор на 
дружеството А.П.М., срещу Акт за установяване на задължение за такса битови 
отпадъци № 002/20.08.2009 г., издаден от кмета на община Радомир. 

В жалбата подробно се излагат доводи за незаконосъобразност на 
административния акт като постановен в противоречие с материалния закон и при 
нарушение на админстративно производствените правила. Поддържа се, че при 
издаването на акта са нарушени разпоредбите на чл.71 от Закона за местните 
данъци и такси /ЗМДТ/. Иска се отмяна на издадения акт за установяване на 
задължение за такса битови отпадъци и се претендира присъждането на разноски.  

Ответникът по делото - кметът на Община Радомир, представляван от 
ст.юрк.Антова, оспорва жалбата и изразява становище за законосъобразност на 
обжалвания административен акт. 

Административен съд Перник, като прецени условията за допустимост на 
жалбата, намира следното: 

Жалбата е подадена от легитимирано да оспорва обжалвания административен 
акт лице в законоустановения срок, поради което съдът намира същата за 
процесуално допустима. 

Разгледана по същество същата е частично основателна. 
Административното производство по издаване на обжалвания акт е започнало 

със заповед № 587/18.08.2009 г. на кмета на община Радомир. Възложената с тази 
заповед проверка е за установяване на задълженията на „***********, 
произтичащи от такса битови отпадъци за периода 01.01.2009 г.-31.12.2009 г. За 
образуваното административно производство дружеството е уведомено с писмо, 
изх.№ ФД-28-00-2/5/от 18.08.2009 год., в което се посочва също така, че актът за 
установяване на задължения за такса битови отпадъци ще бъде издаден на 
20.08.2009 г. 



След приключване на проверката кметът на община Радомир, на основание 
чл.9б от ЗМДТ издава обжалвания Акт за установяване на задължение за такса 
битови отпадъци /АУЗТБО/№ 002/20.08.2009 год., с който за жалбоподателя са 
установени задължения за такса битови отпадъци за периода 01.01.2009 -
31.12.2009г., в размер на 255 151, 89 лв. и лихва в размер на 3 505,06 лв. За да 
установи този размер административният орган се е позовал на подадените от 
дружеството - жалбоподател декларации по чл.17 от ЗМДТ, както следва: 
№1405000162 от 30.07.2002 г. за земя в местността "Широки дол" на гр. Радомир; 
№1405000163 от 30.07.2002 г. за земя в гр. Радомир, м."Червена могила"; 
№ 1405000041 от 28.03.2003 г. за сграда в гр.Радомир, "Индустриална зона"; 
№ 1405000041 от 28.02.2003 г. за земя и сграда в местността "Зад Моневи", с. 
Стефаново, общ. Радомир; № 0836000070 от 18.04.2007 г. земя и сграда местността 
"Егреците", с. Стефаново, общ. Радомир; № 0836000035 от 27.03.2009 г. земя в гр. 
Радомир, "Индустриална зона". По делото няма спор, че описаните имоти са 
собственост на "*********" ПАД. Съгласно чл.62 ЗМДТ за услугите по събирането, 
извозването и обезвреждането в депа или други съоръжения на битови отпадъци, 
както и за поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване в 
населените места, се заплаща такса, размерът на която се определя по реда на чл.66 
ЗМДТ поотделно за всяка услуга - сметосъбиране и сметоизвозване; обезвреждане 
на битовите отпадъци в депа или други съоръжения; поддържане на чистотата на 
териториите за обществено ползване в населените места. Таксата се определя в 
годишен размер за всяко населено място с решение на общинския съвет въз основа 
на одобрена план-сметка ***. В обжалвания акт тези законови изисквания са 
спазени - посочени са имотите, за които се дължи таксата, периода за който е 
начислена, основата върху която е направено изчисляването, както и какви суми 
се дължат поотделно за всеки недвижим имот за дейностите сметосъбиране и 
сметоизвозване,обезвреждане на битови отпадъци в депа и поддържане на 
чистотата на териториите за обществено ползване. 

Актът е издаден от компетентен орган, в рамките на предоставените му 
правомощия. Съгласно чл.9б, ал.2 от ЗМДТ вземанията от такси се установяват с акт 
на кмета на общината по реда на АПК. 

Таксата за сметосъбиране и сметоизвозване е вид финансово вземане, чието 
заплащане се дължи единствено при наличието на реално извършена услуга. 
Границите на районите и видът на предлаганите услуги по чл.62 в съответния район 
се определят съобразно чл.63, ал.2 ЗМДТ със заповед на кмета на общината. По 
делото е приложена такава заповед № 648 от 27.10.2008 г., от която е видно, че 
територията, в която са разположени недвижимите имоти на жалбоподателя, е 
извън районите с организирано сметосъбиране и сметоизвозване. По делото е 
представено решение № 72 от 22.02.2008 г., по протокол № 5 на Общински съвет-
Радомир за промяна на землищната граница между гр.Радомир/промишлена зона/ 
и с.Червена могила като територията, на която се намират недвижимите имоти на 
жалбоподателя, бъде включена изцяло в землището на гр.Радомир. Няма данни 
обаче процедурата по промяна на землищните граници да е завършена с влязъл в 
сила акт на Областния управител. От друга страна видно от заключението на вещото 
лице Д.Н., неоспорено от страните, че недвижимите имоти на  



жалбоподателя не попадат нито в регулационния план, нито в строителните граници 
на град Радомир и територията на която се намира дружеството, не е включена в 
маршрутите за сметосъбиране и сметоизвозване. Ответникът не представи никакви 
доказателства, че е организирал предоставянето на този вид услуга за територията 
на дружеството. При тези данни съдът намира, че обжалваният АУЗТБО в частта, с 
която е определена такса за сметосъбиране и сметоизвозване, е постановен в 
нарушение на чл.71,т.1 от ЗМДТ. 

Такса за поддържането на чистотата на териториите за обществено ползване 
се дължи когато тази услуга се предоставя от общината. Предпоставките за 
начисляване на таксата за тази услуга са две - принадлежността на имота към 
територията на съответното населено място и предоставянето на тази услуга в 
същото това място. От заключението на в.л. Д.Н. се установяваме имотите на 
дружеството, не попадат нито в регулационните, нито в строителните граници на 
общината, както и че не попадат в териториите за обществено ползване. Ответникът 
не е представил доказателства,че в района, в който се намират имотите на 
жалбоподателят, се е предоставяла тази услуга. След като тези имоти са извън 
границите на района, в който се предоставя тази услуга, и дружеството реално не е 
ползвало такава, издаденият АУЗТБО № 002/20.08.2009г. в частта, с която е 
определена такса за поддържане чистотата на обществените територии е 
постановен в нарушение на чл.71, т.2 ЗМДТ. 

Услугата по обезвреждането на битовите отпадъци и поддържането на депа 
за битови отпадъци се предпоставя от наличието на депа или други съоръжения за 
обезвреждането на битовите отпадъци. Заплащането на такса за тази услуга не е 
обвързано от използването й, а само от наличието на депо.По делото няма спор, че 
община Радомир е изградила и поддържа такова депо. Ирелевантно е дали 
дружеството извозва отпадъци в това депо или не, тъй като в тази хипотеза на 
закона не се изисква реално престиране на тази услуга, а само наличието на депо или 
друго съоръжение за обезвреждане на битови отпадъци. Съдът намира,че в тази част 
обжалваният АУЗТБО е законосъобразен. 

За да изчисли размера на конкретните задължения на жалбоподателя за 
такса битови отпадъци за процесния период кметът на община Радомир се е позовал 
на Решение № 14, прието с протокол № 2 от 28.01.2009 г. на Общинския съвет -
Радомир. С това решение в т. I е одобрена план-сметка*** чистотата на територията 
на общината за 2009 г. а в т.1У е определен размерът на такса битови отпадъци за 
периода 01.01.2009 - 31.12.2009 г.Този общ административен акт, издаден на 
основание чл.21,ал.1,т.7 ЗМСМА и чл.66,ал.1 ЗМДТ, е обжалван пред съда и с 
решение № 1515 от 05.02.2010 г. на Върховния административен съд - трето 
отделение, постановено по адм.дело № 10586/2009 г. ,т.1У от Решение № 14, прието 
по протокол № 2 от 28.01.2009 г. на Общински съвет-Радомир е отменена. След като 
няма влязъл в сила акт на общинския съвет за размера на такса битови отпадъци 
за 2009 г. следва да се приложи разпоредбата на чл.66,ал.З ЗМДТ - размерът на 
таксата е следвало да бъде определен въз основа на действащия размер към 
31.12.2008 г. Издаденият от кмета на община Радомир АУЗТБО № 002/20.08.2009 
г въз основа на отмененото Решение № 14, прието с протокол № 2 от 28.01.2009 г. 
на Общинския съвет се явява незаконосъобразен и  



следва да бъде отменен. Размерът на задълженията за такса битови отпадъци следва 
да бъде изчислявана съобразно определените в решение № 22/27.12.2007 г. на 
Общинския съвет-гр.Радомир параметри. В заключението на съдебно-
икономическата експертиза се съдържат подробни данни за дължимата такса 
битови отпадъци във всичките и компоненти и лихвата върху всеки от тях за 
процесния период, изчислени именно на базата на действащото реш ение 
№ 22/27.12.2007 г. на Общинския съвет в гр.Радомир. Изложеното мотивира съдът 
да разреши спора по същество, съгласно чл. 172, ал. 2 и чл. 173, ал. 1 АПК, като 
задълженията нажалбоподателя следва да бъдат определени както следва: за 2009 г. 
- такса битови отпадъци в размер на 5 103,04 лв. и лихва в размер на 84,49 
лв./т.4,т.5и т.6 от заключението съдебно-икономическата експертиза/. 

Предвид изхода на спора и на основание чл.143 ал.1 от АПК на жалбоподателя 
следва да се присъдят направените по делото разноски съобразно уважения 
материален интерес в общ размер 6 199.03 лв., от които 676.20лв. - държавна такса и 
за съдебни експертизи и 5522.83 лв.възнаграждение за осъщественото процесуално 
представителство, определено по чл. 8 и чл. 7, ал. 2 от Наредба № 1 за минималните 
размери на адвокатските възнаграждения, обн. ДВ, бр. 64 от 23.07.2004 г., изм. и доп., 
бр. 2 от 9.01.2009 г. 

Водим от горното и на основание чл. 172, ал. 2 и чл.173 ал.1 от АПК, 
Административен съд - Перник 

РЕШИ: 

ОТМЕНЯ Акт за установяване на задължение за такса битови отпадъци № 
002/20.08.2009 г. на кмета на община Радомир в частта, в която са определени 
задължения за такса битови отпадъци за 2009г. за разликата над 5 103, 04 
лв.главница и за разликата над 84,49 лв. лихва. 

ОТХВЪРЛЯ жалбата в останалата част като неоснователна. 
ОСЪЖДА община Радомир да заплати на „***********" ПАД със седалище и 

адрес на управление: гр.Радомир, **********, сумата 6 199,03 лева, направени по 
делото разноски. 

Решението подлежи на обжалване пред Върховния административен съд в 
14-дневен срок от съобщението до страните, че е изготвено и обявено. 

Препис от решението да се изпрати на страните . 

СЪДИЯ: /п/ 


